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Nyílt szó az „Árpád, emlékszobor“ ügyében!

Mindig óvakodtam nyilvánosan szót emelni 
oly közügy érdekében, melynek sorsa legke 
véebé függ egyes egyén óhajától, akaratától; 
különösen óvakodtam pedig azért, mert sza
vaimat sokkal jelentéktelenebbeknek ismerem, 
semhogy teljesen biztosítva érezhetném maga
mat a közvélemény laikuaabb része által táp
lálható azon föltevés ellenében, hogy* csak 
azért hangzanak el a pusztában szavaim, mert 
ezek a magyar társadalmi életben vezérszere
pet nem játszó egyéntől erednek. - Közel 
egy évtizede annak, hogy először javaslatba 
hoztam ,a halhatatlan és legdicsőbb Honszerző 
emlékszobrát, s ámbár az eszme ezrek és ezrek 
■kebelében édes visszhangra talált, a sajtó közö
nye miatt csakhamar lelohadt a felköltött ér
deklődés, ngyannyira, hogy maga az ügy most 
is ott áll, hol ezelőtt: a kezdet elején. Csak 
egyszerű polgári kötelességet vélek tehát tel
jesíteni, midőn az ügy érdekében újra szót 
emelni bátorkodom.

A .Pesti Napló" által a Szent István szo
bor-alapra megkezdett gyűjtéssel az ezredéves 
emlék kérdése oly irányba tereltetett, mely 
méltán kétségbe ejtheti mindazokat, kik az 
ezredéves ünnepélylyel a honalapitás világ
történelmi jelentőségű dicső eseményének meg
örökítését ohajtják czélba venni, elérni.

A honfoglalás eseménye Szent István szob
rával meg nem örökíthető, s igy az ezredéves 
ünnepély jogszerű tárgyát e szobor leleplezése 
már csak azért sem képezheti, mert az a hon
foglalás eseményével semmi okozati ÖBszeköt- 
tetésbo nem hozható s ha már épen az ő, mint 
az első magyar nemzeti királynak bizonyára 
magasztos emlékét akarnók -jubileumszerűleg 
megünnepelni, ez csakis 118 év múlva az 
1000-ik évforduló alkalmára "volna ok-és idő- 
szerűleg szóba hozható; de mindaddig, s pedig 
a honfoglalás ezredéves ünnopéro való minden 
tekintet nélkül, neki is csak oly következetes
séggel emelhetnénk szobrot, mint bármelyik
nek jelesebb magyar nemzeti királyaink közül. 
Honalapítója Magyarországnak csak egy van, 
és ez Árpád, a honalapító vagy honfoglaló 
czime tehát egyedül Árpádot illetheti, mert 

ö veté meg alapjait azon államrendszernek is, 
melyet Szent István egész teljességében kifejtett.

Magyarok 1 Magyar polgárok és lelkes hon
leányok 1 Ne hagyjátok a legdicsőbb Honala
pító, a halhatatlan Árpád fejedelem s hadve
zérei emlékszobrának szent ügyét bukni! A 
honfoglalás ezredéves ünnepélyének csak a 
Honfoglaló szeut emléke képezheti egyedüli, 
legjogosabb és legméltóbb tárgyát, csak ez 
adhat annak valódi magyar nemzeti jelleget. 
Véssétek ezt jól sziveitekbe, a ne feledjétek 
soha azt, a mit Szabó Károly jeles történészünk 
„A magyar vezérek kora“ czimü kitűnő mun
kájában a honfoglalás szerencsés és dicső vég
rehajtására hivatott Árpád fejedelem magasz
tos egyéniségének jellemzésével mond, hogy: 
„Arpád, mint a legdicsőbb honszerzű és kora 
legnagyobb hadvezére, Arpád mint a legböl- 
esebb kormányzó, s személyében is mint a leg
nemesebb ember, kortársai hódoló elismerését 
és a késő maradék háláját (melyet oly kevéssé 
igyekszünk leróni!) a legméltóbban megérde
melte, s nevének, mig magyar él, örök emlé
ket alkotott.*1.

Karolja föl ez ügyet első sorban is a ha
zafias sajtó, a magas kormány és a főváros, 
hassanak lelkesitőleg s rendezzenek országos 
gyűjtést, mert ez emlékre, hogy az magához 
valóban méltó is lehessen; háromszor, sőt négy
szer több szükségeltetik, mint az eddig emelt 
a emelendő szobrokra. •

Én s hiszem,remélem hogy a legszebb siker 
elmaradhatlan, s a legszegényebb sorsú is si
etve föláldozza filléreit, csakhogy ezen nemzeti 
ügy diadalra juttatásának ő is részese, elő
mozdítója lehessen.

Magyar polgárok és lelkes honleányok! 
Az idő elérkezett, föl léhát tettre 1 Nyújtson 
követésre méltó példát először is a hazafias 
sajtó az által, hogy az Árpád emlékszobor 
alapjára széles e hazában gyűjtést indítson, s 
ne találkozzék egy hírlap eetp, mely e nem
zeti czélra gyűjtő rovatot nem nyitna s vezetne; 
mert csak akkor, ha ez már ténynyé vált, 
juttathatja biztos diadalra a szent ügyet a 
lelkesülni tudó áldozatkész magyar hazafiság!

Borsodi 8zilágyi Dezső.

A kántortanitó.
IL

A kántortanitó élete az ötvenes években komikus 
volt, ma már egészen megváltozott, mert . . . tragi
kussá. lett — kisérjék figyelemmel uraim, kivált falu
helyen milyen élete van egy kántortanitónak. Elöljá
rója neki sz iskolaszék, a községi bird, a jegyző, a 
pap, az esperes, az egyházi és világi tanfelügyelő, e 
az Isten tudjs, hogy ki és mi. — A kántortanitónak 
valamennyien utasításokat, terveket s rendeletcket 
osztogatnak, ő vele mindenki szabadon rendelkezik, 
s ugyancsak vigyáznia kell, bogy valamennyinek szá- 
jaize szerint cselekedjék, mert ellenkező esetben jaj 
neki. Felakad benne a kisbirótól kezdve a tanfelügye 
lóig mindenki Kérdőre vonja őt Poneains és Pilátus. 
Hurcxolják őt nyelven és papíron. — De bezzeg, ha 
fizetésének behajtása végett fordul a kántortanitó sok 
rendű és rangu feljebbvalóihoz, .... no ez már egé

szen más dolog. — Ekkor az egyik kezét marna, a 
másik vállat von, a harmadik sajnálkozva jelenti ki, 
hogy ez ügyben mit sem tehet, a negyedik mindent 
ígér és semmit sem tesz, s igy tovább. — Erre arises 
fórum, erre nincs illetékes egyén. A kiró a kondás 
bérét házról házra járván, beexeválja. A kán tortáéi- 
tóét üsse kő. „6'Úr, agy is megnelbet kőztSönt“ szek
ták volt mondani. — A jegyző esek az adó ás tanítói 
nyugdijhátrálék szigora behajtása alkalmával matatja 
meg a kántortanitó iránti jóindulatait. A pap panasz
kodik, hogy hiszen még ő se kapu hz a páráért, már 
pedig neki dukál előbb fizetni. Ami rend esen agy to 
van, mert tőle félnek, bory pandúrt kér a azolgahí- 
rótól nyakakra. .Kántor uram, kend várjunk, 
nem szököönk el a falából*, saondják -a falu Bénái, 
kik a tisztességes megszólítást fiatalabb éveikben meg 
nem tanulták, vagy mag nem tanulhatták. A lakosok 
tökéletesen tisztába vannak azzal, hogy a kántortaai- 
tónak várni muszáj, mert neki úgysem adna pandúrt 
a szolgabitó. — Így megy ez azután évről évre, Ve
tésének kétharmada rendesen kint marad, a a szegény 
kántortanitó, ki egy évben kilenez hónapig mi'fizetést 
sem kap, a hírűm utolsó hónapban kezdje élűről a 
túrtál ée szenvedést. Küzdjön családjával együtt szük
ség, nyomor és éhséggel, mindemellett azonban tanít
son és neveljen lelkiismeretesen, vidoranés jókedvvel, 
nyelje az iskola .bűzös levegőjét* (iskolalátogatói 
megjegyzés) azon reményben, .hogy kik sokat taníta
nak, a más világon ragyogni fognak, mint a nap."

Nem szomorú élet ez'.? — Fel uraim: újabbkori 
szinmfiitók, örökítsék meg a kántortanitó életét egy 
tragédiában, hogy lássa a nép, a társadalom minden 
rétege az ő helyzetét, az ő életéi. — Azt hiszem, nem 
fognak rajta kaezagui, hanem'ba még van szív az 
embenségben, akkor több méitányíásbaa, 'ritosni^MNáh'. 

« talán -anyagi támogatásban is igyekeznek rtaesHeni.
Szerintem a társadalom egy nagy gépezet, mely

ben a népek mindmeganoyi kerekek, rúgók, szegek, 
stb., mindegyiknek meg van a maga rendeltetése, a 
maga hivatása; már pedig mennél szakértőbb kezekből 
kerülnek ki a gépnek egyes részei, annál biztosabba 
gép működése; viszont minél műveltebb a nép, annál 
áldásosabb a társadalom működése, mind egyházi, 
mind politikai szempontból. Már pedig azt senki sem 
tagadhatja meg, hogy a nép műveltségének első fej
lesztője r alapletevője nem a néptanító, kinek ép úgy 
köszönettel tartozik tehát sz egyszerű iparos, polgár 
és földmives, ki valaha iskolába járt, mint, a társa
dalmi élet legmagasabb polezán fényeskedő egyházi 
és világi férfiú. — Igyekezzenek tehát uraim közős 
erővel emelni a kántortanitó, vagy ba egy tetszik, a 
néptanító tekintélyét. Adjanak neki oly fizetést, me
lyet méltón megérdemel. Vagy legalább hivataluk, 
tekintélyük és befolyásukkal nyújtsanak segédkezet 
sokszorosan kiérdemelt csekély fizetésének behajtására. 
— Ne csak követeljenek, hanem adjanak Immár va
lamit Első sorban legtöbbet tehetnének e tekintetben 
a körjegyzők, kik legalább a tanító készpénzfizetését 
a községi pótadóval egyetemben szednék be, a többire 
nézve pedig hatnának oda, bogy legalább sz év végén 
a nép, ha máskép nem, exscntió utján is fizetné le a 
kántortanitó járandóságait. . . . Hja, a körjegyző ur 
is azt tartja ám, hogy az első személy .én* vagyok, 
azután következik a kis és nagy bitó, az állami bad- 
mentességi, közmunka, pót- és legelŐadó, fegyver, ezu- 
kor, kávé, petróleum, s a jó Isten tudja, miféle egye
nes és görbe adó.

Midőn mindazokat beexekvájja, kántor uramnak 
csakugyan muszáj várni.

Fájdalom, sok helyen van ex igy!
Vannak azonban oly derék körjegyzők to, k» a 

fent érintett bokros teendők közepette sem feledkeznek 
meg a kántortanitó méltányos kérelméről. . . Nógrád- 
megye füleki járásában ismerek körjegyzőt, kinek 
neve nemcsak a járásban, hanem az egész msgyébsa 
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köztisztelet tárgya, hivatalábaai teikitesaereis* poatos 
sága, ritka beetótetessége, mindenki irtat tóuuitoU 
előtókeaysá<e, • ssolgálaikámmége által. — E* a ta
nítók valódi baráti*, • a uépn^vsltaagyaek bttx6ó 
amotój*. Forduljon ô botsá kerületében bármelyik ta 
arid, akar a esját, akár a aépaevelé* ägyéboo, um 
van, bogy a teáitól helyseién javítson, a népnevelési 
agyai pádig minden tőle k ital ható módon eM mord itat, 
virágáéin eseU*. — Ba megteheti ext egy, miért oo 
tabataó meg valsmsanyi? . . • Másodsorban elősegít
hetnék a káatortaaitó anyagi helyzetét a nolgabirák 
kik szükség esetében nocsak a papnak, hinne a kán- 
toctaaitóaak t* adnának pandúrt fizetése beszedésére 
— A* egyházi m világi tanfelügyelők pedig aecaak 
terveket, utasításokat ocxtegaaaaaak, hanem as illető 
bolyea hassanak oda. hogy a tanítók fizetése emelte* 
asék, a kOesigi slőijároságot pedig helybeli tanítójuk 
fizetésének szigorú behajtására kötelezzék. — A hon- 
atyák ott az országgyűlésen, .... no, ások meg épen 
Sággal szakíthatnának egy ki* időt a korcsolya é* 
tombolaestáiysk, lóversenyek és zöldasstelok kelletne* 
■aórakosásai mellett* nápaevelés ügyé roli komolyabb 
fbgialkosásra. — Törüljék el a párbért l a alkomnak 
tőcváeyt, melyben mind as egyházi, mind a polgári 
községet egyaránt kötelező szigorúsággal mondják ki: 
hegy minibn köeság saját tanítóját közvetlenül a köz 
•égi pénztárból fixeséé readcMo, hogy ne kelljen a 
káatortanitonak mint valami holdasnak hátról házra 
járni, csekély fizetésének behajtása végett. — Míg ezt 
nem t*nr\ addig mi kántortanitók elmondhatjuk 
Arany János koszorú* költőnkkel:

Mi as élet...? Rongyos csárda, 
Bon menedék télbe nyárba 
Nyárban ásol, télben fásol, 
Még is boons éjszakázol. ....

• • ..............f

Nógrádmegye felirata a folyó évi költség- 
előirányzat tárgyában.

Nagymélloaágú Minister Úr! Megyénk 1882 ikévi 
költségvetési előirányzatát a megyei önkormányáét ét 
közigazgatás tényleges szükségleteit stom elől nem lé- 
vesztó tton törekvés által vezéreltetve állítottak egybe, 
hogy hár a józan takarékomig legvégső határéig el 
menve, megfelelhessünk ason felelősségnek, mely reánk 
a közigazgatási, at árva és gyámhatósági ügyek és 
értékek kezelése folytán háramlik.

S midőn esen, a viszonyokat minden oldaltól 
méltató a as ellentéteket kiegyenlítő török vésőnkkel 
és eljárásukkal nemben Nagy méltóságod 53336. szám 
alatt kelt kegye* leirata, minden bővebb indokolás 
nélkül tudtunkra adja, hogy „mindazon kiadások, me
lyek aj állomásokra, vagy ex eddigi illetmények eme- 
Medre, vagy pedig aj dologi szükségletekre előirányoz- 
tatiM*,"a költségvetésből kivétel nélkül töröltettek* — 
nem titkolható aggodalom szállta meg koblünksL

Ugyanis ason bixalomnál fogva, melylyel Nagy* 
miitó tó go rí iránt viseltetünk, esen megtagadó választ 
ősapán két, egy iránt elásom ontó okra véljük visszave

zet bctóusk, vagy basánk pénzügyi állapota oly kedve 
tótien, hogy még a foltétien szüksége* kiadások fedő 
lését som lebetségesiti, vagy slőterjetttésünk nem volt 
képes Nagyméltóságodat arról meggyőzni, hogy a 
költségvetésünkben felvett tételeket a feltétlen szükség 
* a közigazgatás clmellőxhstlcn követelményei igazolják.

As elsőre nésve e bolyait csak annyit vagyunk 
bátrak felhozni, hogy a köavagyonosodást é* az ebből 
folyó adófiiotési képességét mi sem motdiihalja elő 
sikeresebben, mint ajó közigazgatás, míg * rost, hol; 
közvetve, hol közvetlenéi, oly terhoket tó as egy m 
adózókra, melyek gyakran többszörösen fölülmúlhatják 
az illetőnek évi adóterhét, • igy minden, a közigazga
tás érdekében helyesen felvett kiadás, oly hasznos 
beruházásként tekinthető, mely csakhamar százszoro
sán téröl meg.

A másodikul felhozott ok elhárítására, — bár 
Nagy méltóságodat minden egyes léteinek újólagos in
dokolásával terhelni nem kívánjuk, — tisztelettel i* 
miileljük, bogy döbbeni felterjesztésünk minden egye* 
pontját beható Unácskozmányuuk eredményeként val
lottak magunkénak, * est azzal kiváltjuk igazolni, 
hogy aboz továbbra is ragaszkodnék, s mély tisztelet
tel kérjük Nagy méltóságodat, bogy az czzennel újból 
felterjeszti tt költségvetésünket, az általunk előirányzott 
módon jóváhagyni kegyeskedjék, kivételével mégi* a 
szécsényi csondbiztoei állomásnak, melynek rendszere- 
aitésót, a csendöreégnek közel álló behozatala miatt, 
ma már nem kérjük, nem azért azonban, mintha annak 
szüksége fenn nem forogna, hanem, mert a személy 
kérdéseket egygyel szaporítani uem óhajtjuk.

Különös súlyt kell azonban fektetnünk as árva* 
széki segédszemélyzet szaporításának feltétlen szüksé
gére, miután iktató, irattárnok és elegendő másoló hi
ányában az árvaügyek menete usmesak hogy a mél
tányos kivánalmaknak meg nem felelhet, de egyenesen 
ax árvák és gondnokoltak személyei és vagyoni kér 
déseioek oly mérvű elhanyagoltságit vonja mag* után, 
mely az Arrassék előadó tagjainak működésétjó rész
ben eredménytclenne teszi, s a megyét és az árvaszéket 
a tehetetlenség színében feltüntetve, azon óhajtásnak 
nyit tért, hogy ax ár v"* ügyek i* mielőbb kivétessenek, 
as anionom megye tisztviselőinek kesebői, mert * kö
zönség as eddigi tapasztalatokból kiindulva, jól tadja, 
hogy akkor azonnal kellő számú személyzet, minden 
szüksége* felszerelés rendelkezésre fog bocsáttatni, • 
kifolyólag nagyobb rend. * az ügyek pontosabb vitele 
fog bekövetkezni.

A dologi szükségletekre felvett újabb kiadások 
megtagadása folytán lehetetlenné válik, hogy apáink 
által anoyi költséggel felépitni tudott középületeinket 
kellőkép tatóroxtatbastak, hogy szolgabiráink a kihá
gás! ügyekben kiszabott büntetéseket érvényesíthessék; 
bogy ugyanazok a folyton szaporodó irodai kiadásokat 
mérsékelt fizetésük megcsonkítása nélkül viselhessék; 
miért is újólag kérjük Nagyméltóiágodat, hogy ezen 
szükségletekre felvett öszegeket változatlanul megadni 
kegyeskedjék, az épületek javítására felvett 1600 Irt 
rendkívüli költség tekintetéből a. rendelt módon fog
ván alispánunk eljárni.

Végül a tőszámvevő és várnagy mellékjáruléka 
czimée felvett 100—100 frtra nézve tisztelettel kell 

megjegyeznünk, hogy az nem lakbér átalányként vso 
felvóvo, hanem hogy az — előbbi időkből származóiig— 
mint a tiszti fizetésnek, adó és végrehajtásától'kivett, 
pótléka, átalány czim alatt — anuk kiegéssilő részét 
képesi, • a lakással bitó tisstviselőknél inkább uti- 
álalánynak tekinthető. A közelmúltban ez** nem tel
jeses indokolható csinosé* és slkllönitéraegszüuteté 
■ével, az átalányokat a fizetőnk teas- kívánjak csatolni, 
de Nagyméltóságodnál jóvábagyásktiem nyertünk. Ezek 
alapjan kérjük Nagyméltóságodat, bőgj- agy a főszám- 
vevőnek, mint a várnagynak javára az átalány ősimén 
felvenni szokott 100-100 frtot továbbra is meghagyni 
kegyeskedjék.

Mindezek tiszteletteljes előre bocsátása alán, ax. 
őszinteség és bizalom hangján kérjük Nagyméltóságodat, 
hogy a reánk nehezedő köieloaségek teljesítbélésé és 
a felelősség elviselhető** érdekéből költeégdőirányza 
tónkat a fenebbi kivétellel jóváhagyni, és * közigaz
gatás tényleges szükségleteinek megfelelő összeget ki
utalványozni kegyeskedjék.

Kelt B.-Oyarmaton, 1881. évi d*-czemberbó 22-én 
tartott közgyűlésünkből.

Nógrádmegye legtöbb adót fizetőinek név* 
sora 1881 évre.

(A csillaggal jegyzettek adója kétszeresen számíttatott)

Gr. Forgách Antal Kékkő 19908 frt 67 kr .* a 
losonexi kerület országos képviselője, Plachý Tamás 
Eceeg* a sziráki kerület országos képviselője, Dr. 
Pnlnky Ágost Szécsény* a szécsényi kerület országos 
képviselője, Gróf Gyflrky Ábrahám K. Teresaa, Hoff
man Jakab Szécsény, Br. Piret Béla Dióejeoő, Dr. 
Pulszky Károly 8<éceény*, Deseewffy Ottó Vanyaras*, 
Dr. Baumgarten Antal P.-Kürt*, Gr. Vilcsek Ede 
Erdőkürt, Gr. Berthold Richard N.-Oroszi, Ptónay Péter 
Bérezel*, Muzalay Sándor Rád, Gr. Degenfeld Lajos 
Szirák, Világby Nándor Erdőtarcsa, Bozó Pál Szirák, 
Szsltovtiky János Nőtincs.a.nógrádi-kerület.országp*. 
képviselője, Szilárdy Ödön Salgótarján, Gr. Czcbrián 
László P.-Szalatoya, Beniczky Gyula Terbotéd*‘a fülek! 
kerület országos képviselője, Gr. BertboM Arthur Fülek, 
Br. Podmanicxky László Heréd, Madách Aladár Aleő- 
Szlregova, Veres Gynla Szakai*, Veras Pál Vaoyaraz*,. 
Szontagb Pál Horpács* a b. gyarmati kerület országos, 
képviselője, Br. Baratta Alajos Poltár, Vohl Herman 
Lisoncx, Szabó János B. Gyarmat*, Baintner Ferencz 
B. Gyarmat*, Huszár látván Keazeg, Ptónay Elek Sz.. 
Kovácsi, Világby Mihály Héhalom, Póeztóexky János 1 
Jobbágyi*, Szentiványi Ferencz Sz.*Kovúusl, Itatási. 
Vilibald Szőllős, Fajnor Sándor Ssanda*,. Huszár 
László Tereske, Sréter Alfréd Surány, Slreizinger Li- 
pót B. Gyarmat, Halász Mózssa Erdölarcsa, Jankovic* 
Miklós Kazár, Dessewffy Ölön Kökényes, Hanzély 
László Szügy, Lázár Mór Kiskör, Szilassy Béla Losonc*. 
Szontsgh Ferencz Lapujtő, Károlyi Miksa Píncr, Crotry 
Frigye* Alsó Petén y, Illés Ödön Tolmács, Sistocsky 
Turibiu* Felső-Sáp, Madách Károly Csesstve*. Nsdscskyi •. 
Géza Csécze, Luebovica. Gábor Megyer*, Kohn Annim 
Csécse, Buchvalder Jónás Szirák, Ptónay Pál Apátfalva, 
Kováes Sándor Losonc**, Horváth Móricz Felső Bodony*,

A „NÓGRÁDI LAPOK“ TÁRCZÁJA.

Szamorúfűz levetetlen ága.
8eea.rtf»s l.rdeUw S*«.
HsfUk a kert hvfixystt tavára. 
aeaaeerSIks M (akadj pasaiéra, 
M*jd Haa*tó aa a U tárására.

SsisirátSu levslstlm á<a. 
Seeaartbb aa áa srivva vitt**. 
Ra**d a jt*, mit a *ap ■elvagvl, 
Csak a rSsaáa kMva saa asgsd.

Iván.

Farsangban.
— Csevegés. — 

(Falyt. fai vSja )

A tató is mulat, bin farsang van, ott ülnek a 
dohányzó szobában más tatákkal együtt, kártyásnak. 
A kis Mariska óvatosan lép a szobába, egy pár üveg 
borvűot bot a kezében a egész veodégszsrelőleg szol
gál a tatáknak. Ezek összenéznek, sejtik, hogy ez sz 
eWlruI munkálat. A pipaAlstöt vágni tehetne a szo
bában. de a lány moat észre sem veszi szt Megezitó- 
gsija a tatát szépen, megkérdezi nyert-e? egész 
érdeHődó áhítattal hallgatja amint tatája a „blind, 
benssr, ona pasa* stb. műszavak mély jelentőségét 
magyarásgafjs neki, de végre is kimondja azt, ami a 
azteén fekszik. Ez volt ax első sorté*.

~- O édsa leányom nincs péosem, vedd elő a 
tóvali ruhádat, sok ax adó, nem vehetek újat. Kérj 

az anyádtól, neki van elég. Én se megyek sehová; 
nem mulatok, újságol s* járatok.

Erre persze a födözet, a jó mama felel meg. 
Neki sincs pénze, hanem a tata most adta el a gyap
jút, vehet báli rnbát, csak hatvan forint az egész.

A tata Isteni a kártyát * iparkodik bsbizonyi 
tani, bogy a tánca a legnagyobb bolondság.

— Mit tudtok ti ott ugrálni egész éjjel, jobb 
len ha lefeküntök ée alantok csöndesen. Ki a manó 
látta asért pénzt adai, bogy ugráljonk mint a bak- 
kecskéd láttál már komédiát, ugráltak ott helyetted 
eleget

Hatalmas argumentumok hozatnak még föl, a 
többi taták mosolyognak. Hát a kis Mariska?

Ó az clszomorodik • előveszi az első üteget. 
El kezd köoyezui. A tata alább száll leczkéztetésével, 
békili; a mima te közbe szól, bogy hát el kell vinni 
a bálba, mert már nagy leány, megvénül, ha senkivel 
sem ismerkedik meg

A tata végre capitulál, megnyitja a tárcsát*-** 
vau öröm

A kis hamis rögtön szalad ki, mert ax erős pips- 
füstöt ki nem állítatja! (Előbb még számba se vette!;

Valahányszor szatén újabb bál következik, min
dig más és fogóeabb argumentumokkal állanak elő a 
leányok; a tata nehezebben hajlik, nagy munkába 
kerül a meghódítás.

Azok a jő mamák azután elülnek a bálban fél 
éjjel, nem tánezolnzk. de azért meg van örömük, mert 
maguk előtt látják kedves leánykájukban ifjúkori 
árasukat, jó kedvüket, az új rózsát, mely szebb, csi

nosabb mint ők voltak, hogyne, hisz anyai asemaik ' 
oly édesen pihennek sz ünnepelt leáoyonl

•
Hát a házasuló fiatal emberek • a menyasszonyok 

hogyan mulatnak?
Ó az ő vigságuk valami fönséges tehet,' hizz a 

szerelem oly diesö féayoyel vonja be a* embert, oly 
ragyogóvá és vakító fényűvé leni as aratót! ök sze
relmesek, boldogok, örömük meghalad minden kép* 
telhető mulatságot.

ök a mézes betek örömeit várják.

A kaszárnyában az év minden részében víg far
sangot ülnek. A vidor lelkű fiatalság hangos nevetése 
és vigadó jó kedve tölti be a punta szobákat, me
lyeknek falairól csak a gyilkos fegyverek csüngenek 
le Madonna képe belyott. Az ifjúság nem Igen ismer 
bánatot, a katona a jelennek él, múltját felsdi, a. 
jövőre nem gondol. Nokik örökös farsangjuk van.

Minden kemény snbordinatio ellenére mégis van- 
szivük a vitéz uraknak; nem egy csirkeczomb vándo
rol el a szakácsnő szobájába a farsangi vasárnapokon. 
Ó a katona tud tüze* vitéz és még tüzesebb szerelme* 
lenni; szerelme szalmaláng, rövid ideig lobog, de fénye 
hatalmasan világit.

Láthatunk a kapok előtt a farsangi estéken több 
boldog párt é* a Böske, Kati • a többi szomorú ssiv< I 
vei hallja a aTaksrodó*-t

Vigadjatok ti is szegény zaklatott hadfiak, ki 
tadja úgy te meddig tart az életi



NÓGRÁDI lapok

Zemliaszky Rezső Salgótarján*, Szigyártó Sámuol Lo 
•ones’, Szigyártó Pál Sukal*, Kacakovica Lajos P.- 
8őj*, Csemiczky Károly Kiskürtös*, Dsutach Adolf 
Szécsény, Rosenbach Sándor P.-Szántó, Laka Guaitáv 
P.-Szántó, Fáy Albert Szügy, Herczfeld László Haláp, 
Bek* Albert P.-Caontorok, Br. Androánszky Gábor Alsó- 
Patény, Scbvarcz Samu B. Gyarmat, Remény fy József 
B.-Gyarmat*, Kálmán Zsigmond Legéod, 'Kacskovics 
Gyula 8taiKovácai*, Kosáky Dániel Penes’, Unger 
Sándor Losoncs, Golka Györgv B. Gyarmat*, Okoli- 
csányi Miksa Kisfáin, Majtbényi Piter Csosztve, Bande 
Gynla B. Gyarmat, Borby Imre Z.-Szántó, Alk György 
Loeoncs, Pongrács György Videfalva, Subó Vilmos 
Varbó, Subautiány Adolf NagykBrtös, Veiss Simon 
Marosai, Bukat Ferencs P.-Keroaztúr’, Mihalovicb 
József Várallya, Ujbolyi Boldixaár B.-Gyarmat*, F.ischer 
Jósul Vadkert, Ivánka György Kis-Zellő, Kohn Mark 
B.-Gyarmat, Gáber Gnsstáv Loeoncs, Pokorny Pál 
Szécsény, Bugátb Lajos Megyer, Ivánka Ödön Nagy- 
Góca, Laukáry Gynla Rombány, Grim Lajos Loeoncs, 
Bencze György Penes*, Gellén Endre Losoncs’, Körfy 
Rezső Bárosmulyad, Horkovich József N.-Darócs, Mayer 
Károly Nőtincs*, Pokorny Gnsstáv Losonca*, Taynu* 
korieb Gyula B.-Gyarmat, Bogdán Tivadar Losonca’, 
Majer Lajos Térbelid, Batik Elek Losonca, Komjáthy 
Anselm B. Gyarmat*, Hoffman Dávid Sukal, Bsrczcly 
Jenő Béreséi, Blumenthal Fülöp Ecaeg, Balás Antal 
8ipek*, Kovács 8andor, Macain, Krista János Pőatiny, 
Soóky Láasló Vadkart, Fáy Árpád Szügy, Ssmrecaáoyl 
Emil Toruké, Baumel Jakab Caicse, Harmos Gábor 
B.-Gyarmať, Vida Ferencs Palotás*, Far ku Mihály 
Vadkert*, Kfivy Tivadar B.-Gyarmat*, Bubák Ádám 
Losoncs, Kováča Ferencs Loeoncs, Fxluobarg Tivadar 
B.-Gyarmat^ Zaoher Vilmos Losonos, Gróf Crony Vilmos 
Legánd, Veru Ernő Horpács, Dettricb Zsigmond B.- 
Gyarmat*, Bercseller Vijjpoa B. Gyarmat, Gellén Lajos 

Loeoncs, Pokorny Ede Loeoncs, Krivácay Antal Szé
csény, Tornyos-Vidor Marosai, Klóin Salamon Varzány, 
Oláh Alajos Ecaeg, Hajós Láasló Pető, Br. Battler 
Henrik Lócz, Veias Israel B. Gyarmat, Jankovich 
György Galábocs, Grittner Jánoa Losoncs, Zsdubán 
Ádám Szécsény, 8imli Jóuef Diósjenő, Kohn Armin 
Ipolykessi, H^yas Gyula B.-Gyarmat’, Aqinger Ferencs 
B.-Gyarmat, Subó Láasló Maréul, D'Elseaux Albert 
Sukal, Pajor István__BGyarmat’, Sándor Károly 
Szügy’, Aningor Láasló B. Gyarmat, Berczely Vilmos 
Barcsai, Ondrejovich László Bágyon, Vancsó Béla Szé
csény, Fridecsky Lajos B.-Gyarmat, Veru Lajos Ku
tassó, Fslűenburg Mór B.-Gyarmat, Farku Ferencs 

Bí-Gyarmat’, Nagy Mihály B.Gyarmat, Gellén Sándor 
P. Daróci, Moháry Gyula Varbó’, Pósva Lajos Lőrinczi*, 
Berly Antal Losoncs, Domjsja Pál B.-Gyarmat’, 8zi- 
gethy Ferencs Megyer*, Luby Mátyás B. Gyarmat*, 
Pataky János 8sklabonya*, Vattay Lajos P.-Daróci, 
Bajrnsl Sámuel Herencsiny, Jakabfalvay Károly Kis 
aranyi, Balás Jóssef^B. Gyarmat*, Baszinkó Antal 
Szécsény*, Pintér Sándor Ssécaény*, Farkú Károly 
Losonca*, idősb Rády István Ragyolcz, Kanda István 
KáUó’, Ormay Antal Hátság?, Petheö Imre Bágyon*, 
Kacskovics Ferencs P.-Sőj, Orossy József Losonci*, 
Vein Jakab B. Gyarmat, Sljl.ler Jónás B.-Gyarmat, 
Marnő János Snrány, Toldy István Vadkert, Gazdik

Gyámnál, Nőimen Károly Patak’, Hansily 
Béla F.-Sáp, Moqtery Béla NagyWu, Kovács Károly 
Karauoskeui*, Csémiczky E<io N. Bitrácsin, Lasily 
Albert Losonci, Jankovich Aurél Ludány, Vincié Ká 
roly P. 8sánió, Korodinyi Lajos Buqda, Farkú Pál 
Mohora, Teuedik Imre Megyer 214 frt 76 kr-

Előjegyzésbe vétettek: Dabravicaky Ádám 
N.-Gécx, Nándory Soma Bakó, Orosiy Miklós 8nrány, 
Gonda István Ecaeg, Orossy Ferenci Ragjolcz, Simooyi 
Kálmán Petrarca, Bittere Béla Mohora, Beán Béla 
Tarnóci, GyUrky Rudolf Rád, Felsenburg Henrik B.
Gyarmat, Hunyady Dániel K. Terenne, Kis Miklós 
Rombány, Egry Gyula Sulmatercs, Bone Gyula Pcocz, 
Elbeniczky Flórián B.-Gyarmat, Kaku Vineu Dejtár.

A b.-gyarmati takarékpénztár rendkívüli 
közgyűlése.

A b- gyarmati takarékpénztár e hó 22-én rend- 
kivtlli közgyűlést tartott, hogy alapsubályait itt ott 
módosíthassa. A közgyűlés elnökéül Hansily Lássló 
úr választatott meg, ki, midőn megállapítva lett, hogy 
a részvényesek .186 részvénnyel 36 személyben van
nak képviselve, a közgyűlést megnyitotta. — As alap 
subályok 115. fifi ai közül as igazgatóságról szóló 24. 
fi. volt as, mely keminy polémiát idézett élő, s eun 
szakasz volt az, melynek kedvéért az alapszabályok 
újabb revisio alá vétettek. Ugyanis össuférhetlennek 
találtatott az, hogy a takarékpénztár igazgatója más 
pénzintézet igazgatója is lehessen, és az, hogy u 
igazgatósig tagjai más intézet igazgatósági tagjai le- 
hasúnak. Eun új javulót ellen Szilágyi Mór ügyvéd 
szólalt tel s a régi állapotot, mely eddig semmi kár
ral nem járt, sőt, mely mellett az inléut a virágzás 
elég magú fokát érte el, fenntartendónak, s az újí
tást mellőzendőnek találta. Reményfy, ki e kérdésben, 
mint a Takarékpénztár és Népbank igazgatója, érde
kelt lévén, cuk tartózkodva szólt a dologhoz, azon
ban, bár ő az incompatibilitás elvét magáévá teszi, 
ezt nem alapsubályilag. de közgyűlési halárouttal 
javalja eldöntendőnek. De ha már — úgymond — az 
össuférhetlenségi elveket az alapaubályokban érvé
nyesíteni akarja a közgyűlés, sommi tekintetben Mm 
tegyen kivételt, s mondja ki a közgyűlés azt is, hogy 
az igazgatóság a tisztv ülőkkel sem állhasson bar 
mad fokú rokonságban és másodfokú [sógoraág ban. — 
Egyébként ő gyakorlatilag czélszorűnek találja ut 
B.-Gysrmaton, hogy az igazgatóság tagjai más pénz 
intézetben igazgatósági tagok ne febesMnek, miért is 
az igazgatósági tagokra az ineompatibilitást nem* ki- 
várýa kimondatni. Ennek ellenében Baintner Oltó és 
Kövy Tivadar urak érveltek, s ők -a-rokonsági* vagy 
sógorsági viszonyt ez intézet.e nézve károsnak nem 
tartják. Harmos Gábor inkább a, kérdések tisztázásá
hoz szólt, i ő a rendszer tökélyét abban találja, ha 
egy intézetnek igazgatói vagy igazgatósági tagjai más 
intésetekben kormányzó állást nem , foglalnak, s egy
más közt rokonságban nincsenek; a jelen körülmények 
közt elégségesnek találja azt, amit Reményfy is elv 
ben oszt, hogy az igazgató más intéut igazgatója, 
igazgatósági tagja, felügyelő bizottsági tagja és tiszt-

Egy kolostor néma magánya valami megható 
jelenség. A jámbor szerzetesek nem ismerik a világi 
zone bóditő hatását, csöndesen ölnek szűk celláikban 
a hreviarium sűrű sorait betűzve. CMugős szánkák 
síkamlanak tova és viszik bálba a fiatal leányokat 
ablakaik alatt, a szemetes beteszi a könyvet, egyet 
sóhajt, végig gondol rég leujlott ifjúságán, egy el- 
halaványult fényképet ven elő, hosszaun elmereng 
az ismerős ároson és néhány köny gördíti ki jóságos 
szeméből.

Lenyűgözik és imája közben lasun mondja ma
gában: Memento mori!

Az apáczák martyr-arezot mutatnak a világiak 
farungja alatt, mert egy nőnek tizsures erőbe kerül 
lemondani a világról. A nőnek melegebb, hevesebb 
a szerelme mint a férfié. Az imádság ritkán feledteti 
vola a világ úját egészen, mert a kitörő női sunt 
érzelem, az ismeretlenül maradt anyai szeretet útat 
tör magának könyekben. Ó az apácu kolostor térde
pelő! sok keserű könyről beszélhetnének nekünk; sok 
panaszt súghatnának meg, melyekről nem tud a világ. 
A világiak farungja cuk sorvasztó sebeket tép föl 
e szegény nők szivében. Sírnak, ha lenyngoszbak, 
mert hiszen életük egész a sírig rideg, egyhangú és 
bánatos.

ók az Ur jegyeui, örömeik a jobb világban 
várják őket, de sz emberi szív megsiratja a meg nem 
ismert földi vigalmakat.

ók is cuk emberek!

Ez a klastrom farungja.

Itt van a húshagyó kedd. A vigadás utolsó napja 
Szegény, gazdag, ifjú és öreg keres magának legalább 
sz év e napján szórakozást. Ez a nap az, melyen a 
kerek föld gyarló népsége, m emberek kimulatják 
magukat.

Tánczolnak kora reggelig, gazda és cseléd egy
aránt. Mikor azután fölvirrad a bűnbánat hosszú negy
ven nspjának első reggele, a hamvazó szerda, kifáradva 
bár, de édu emlékekkel eltelve sietnek hau. Meleg 
ruhát öltvéa magukra, elmennek oda, honnan mindig 
kiindul s a hova mindig vissutér az ember, az egyház 
kebelébe, a templomba. Már böjt van, elmúlt az öröm, 
hamut hintenek a mulatók fejére: Pulvis es . . . És 
a hamu alá hull a báli köntösre!

Azok a fehér kezecskék, melyek most tették le 
a báli legyezőt, imára vannak összekulcsolva.

Azok az eperajkak, melyek előbb mosolyogva 
utasították vlasu a bókokat, most suttogva mondják 
a buzgó imádságot!

Még hangzik a ropogós caárdás füleikben, még 
viuucsendül összezavart bangókban a keringő, de 
ekkor megható, ihleteit hangon szólal meg a templom 
zenéje. A vallásos lelkek áhítattal emelik föl szemeiket 
az Ur keresztjéhez és bnzgón éneklik: Stabat mater 
dolorou I

Minő ellentét, alig néhány órával előbb az ész
vesztő és vigadó hangok, most a lesújtó, fájdalommal 
eltöltő és magasztosságában mégis fölemelő egyházi ének'.

„így malik el a világnak 
Minden- gyönyörűsége 1“

Memento mori I
MrffW Madár.

viselője ne iehesMn, s hogy ezen intézetnél öeszefár 
Lettesnek mondassák ki, az Igszgatóaág és a tisztvi
selők közötti harmadfokú rokonság és másodfoka só- 
goraág. Minthogy az idő előrehaladt, az elnök felfüg
gesztette a gyűlést, • a tárgyalás d. u 3 órakor foly- 
tartatott. Délután a kérdések feltétetvéo, nagy több
séggel ki lett mondva, hogy az igazgató más pénzin
tézet igazgatója, igazgatósági tagja, felügyelője és 
tisztviselője nem lehet; az igazgatóéig tagjai azonban 
más pénzintézetnek igazgatósági tagjai lehetnek, végül 
pedig elvetletett Reméoyfy ioditváoya, s kimondatott, 
hogy sz igazgatóság és a tisztvteelők közti rokonság 
Sgyolembe nem jön. — A többi szakozok csekély 
változtatásul megbagyattak; nevezetes azonban (Har
mos Gábor ar indítványa folytán) a 87. fi. kibővítése, 
melysuriot az intézet más közhúzun intéseteken kí

vül a most keletkező közraktár (entrepoe) árujegyeire 
is nynjtand előleget. A közgyűlés este 6 óráig tartott. 
A közgyűlés tapintatos veutéeeért Hanzély László ur
nák jegyzőkönyvi köszönet suvaztatott.

Gazdászat
Mof)/aromif t. f•zSmtözóas^éAes /

A gazdasági gépek ée segédeszközök gyártásánál 
oly robamoun váltják fel egymást a javítások ée 
újabb találmányok, hogy a gazdaközönség alig ér rá 
ezen mozgalmat figyelemmel kísérni, annál kevésbé 
azt tanulmányozni; pedig azoknak minősége nagy be
folyásul van a termények minőségére és mennyiségété, 
nemkülönben ezeknek olcsóbb előállitáu által ^gaz
daságok - jövedelmezőségére is. Éhez járul még azon, 
körülmény is, hogy a gazdák közül némelyek a gépek 
olcsóságára — a mi kttlöubeo amiszosnorn viszonyaink 
között nem csoda — fektetik a fősulyt; némely gép
gyáros a mai nagy verseny mellett, hogy a gazdák 
fentebbi kívánalmának lehetőleg megfelelhessen, a gépek 
előállításánál nem annyira a szilárdságra, mint inkább 
azoknak te’sutős kiállítására vau tekintettel, ée mint
hogy a vevők a jó ée a selejtes anyagból készült aj 
gépek közötti különbséget rendszerint fel nem ismer
hetik, netn ritkán olcsó pénzen ugyan, de roes gépnek 
jutnak birtokába.

Az e miatt gyakran felmerült panaszok eredmény
telenül hangzanak el a türelmes pusztákon.

Tadom, hogy az illető gyárosok a világtáriatekon 
és más versenyeken gépeikkel részt szoktak vsani, hol 
azok érmekkel és dicsérő oklevelekkel tünteUstnak ki.

Távol legyen tőlém eun tekintélyes bíróságoknak 
akár jóhiszeműségében, akársukértelmében kételkedni, 
de tapasztalásból tadom, hogy néha a dicséretekkel 
ellmhtozott és érmekkel feldíszített gépek sem feleltek 
meg hozzájuk kötőit várakozásainknak, különösen kü
lönböző helyi és egyéni viszonyainknak.

Egymagában minden középszerű gép is kielégiiő 
eredménynyel látszik működni, és a gazda éveken át 
lehet azon hiedelemben, hogy jó gépe van, ha aaaak 
munkaeredményét nem hasonlítja össze más jobb gépek 
munkaképességével, de minthogy ez az egyes gazdára 
nézve igen sok költséggel, és gyakran az adott körül
mények és viszonyoknál fogva sok nehéuéggel is jár, 
más országokban állami erők és társaságok által kí
sérleti állomások létesittettek, hogy a gazdakösösség 
a gépeknek munkaképessége és tartóssága, tehát valódi 
értéke iránt magát tájékozhassa, és nálunk, ezen ki
válóan agricol országban, a hol gazdaközönségünk az 
átmenoti viszonyok nehézségével küzd, ilyen kísérleti 
állomás cuk névleg létezik, pedig mi annak hiányában 
cuk mintegy sötétben tapogatódzunk — kiszámítha
tatlan kárunkra.

Úgy hiszem tehát, hogy nem fogok haszoutataa 
munkát végezni, ha oda törekszem, hogy hasai gazda
közönségünket a jelenleg létező, valamint az ezutáa 
tökéletesítendő és újonnan feltalálandó gazdasági gépek 
és segédeszközök valódi munkaképességére és minősé
gére nézve lehetőleg tájékoztathassam. Nehogy pedig 
némely gyárosok értesítéseinek nyomán a gszdaközte- 
séget esetleg magam is tévedésbe ejtsem, szándékosom 
magamnak a rendelkezésünkre álló gépek tárgyában, 
kizárólag gazdasági szempontokból a mi viszonyainkhoz 
mérten, folytatott összehasonlító kísérletek alapján sze
mélyes meggyőződést szerezni oly csőiből, bogy az illatú 
gépoknek valódi munkaképességéért jót is állhassak.

Hogy ezen feladatomnak lelkiismeretesen meg is 
felelhessek, elhatároztam ,Tarnóczy Gusztáv1 ezég alatt 
Budapesten egy gazdasági gép curnokot léteďteai, 
mely a helyben ée a különböző jellegű vidékeken lé
tesítendő kísérleti telepekkel leend összeköttetésben,a 
hol is a gépek fontos összehasonlító kísérleteknek alá
vettetni, az elért eredmények pedig gszdstársaimmal 
a csarnok árjegyzékében ée a szaklapokban közöltéin! 
fognak.

Eun curnokomban a gépek nem az iparosoknak 
kalmár szempontjábil és nem is kizárólag a csarnokban 
üzleti érdekei szerint fognak elárnsittatni, mert érzék-
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kel bírván gasdatársaim érdekei iránt, * gépek csakis 
gazdasági haszna vehotőségük arányában fognak felbe 
elültetni te ántaiUatnL

Kizárom csarnokomból mindazon gépeket, melyek 
cxiiaaeriüen szerkezei, selejtas anyag, vagy bármoly 
rate okból ua felelnek meg reudaltetésükuek.

Figyelemmel akarok lenoi különöonu arra, bogy 
a vevők kellően »Ajőko»va legyenek arra utevo, ami 
különleges helyi te személye* viaaonyaikaak megfelel, 
mert létezik sok oly gép, melynek basznavebetőeégo 
biaonyoe körülmények között ugyan nem tagadható, 
de a* a mi sajátlago* hazai vagy egyet vidéki te ue 
mélyet viszonyainknak meg nem felel; a mi aztán a 
honi vevőre nteve végeredményben egyjelentőeégd.

Én a fteulyt nem as általánosan alacsony árakra, 
de a gépeknek lehető tökéletes voltéra fogom fektetni, 
mart etjét tapasztalásomból tudom, hogy a gazda ke- 
eerveacn siratja mag azt a pár forintot, melyet a ke 
roakedő, versenyképességének előmozdítása czéljából, 
as anyag rovására * gyárosnál leazoritott, mert a se 
lejtés anyagból nem elég gonddal előállított gép nem 
ritkán a legsürgősebb munkának k <5 se pette elromlik, 
illetőleg hassaavehetetleané válik.

Ugyanis minden gép fél áron is elkészíthető, tér- 
méretesen selejtes anyagból; te ha a kereskedő a 
gudakösönaőg nevében agy királya, a gyáros azt végre 
egy is elő tudja állítani: te ha nem különösen solid 
gondolkozása, aszal sem gondol, ha a gép csupán egy 
érig tart, mert hiszen akkor uj meg uj megrendelése
ké* kap, agy mlat as üveges, ki az üveg törékenysé
génél fogva gazdagszik. Ezen indokoknál fogva én a 
gépgyároeoktól csak viszonylagos olcsóságot fogok kí
vánni a lehetőleg legjobb anyag és z legtökéletesebb 
szerkezet arányához képest.

Mert ka csak a legkesdetlegesebb gépet, az ekét 
tartjuk te szemünk előtt, tapasztaljuk, bogy ugyanazon 
talajon ugyanazon munkaerővel egy nap alatt 100 - 300 
nlgyiitlgllilol többet ia jobban is szánthatni jobb ekével, 
mint egy kevésbé jóval, a mi egy éren át igen nagy 
kaianheéget toss a gazdaság összes tiszta eredményére 
nteve. Igaz ugyan, hogy gudatáreaim általában erre 
eddig nem nagy súlyt fektettek, — reményiem azonban, 
hegy csak asért, mivel ezen eredmény különbözet etnpán 
oly pontos ömuhasonlitó kísérletekből tűnik ki, a mi
lyet tanai egyes gazdára nézve sok nehézséggel jár. 
Természetes, bogy esen gazdasági különbözet a gépek 
nemylieatirtjánslr arányában fokozódik A rossz gép 
olyan mint a házitolvaj, a ki észrevétlenül lopja meg 
nsdáiáL ..

Tudom, hogy a feladat, melyre vállalkoztam, nem 
csekély, tadom azt is, hogy a kitűzött étéit csak foko
zatosan közelíthetem meg, te azt csakis kitartó követ- 
ksMtae törekvéssel érhetem el; de éo a nehézségek 
által nem szoktam magamat visezarixsztatni.

' Ezen vállalatomat tiszte ti • gaidstáreaim szives 
pártfogásába ajánlom te reményiem, bogy a kezdet 
nebéaógeivel való küzdelmemben szives tanácsaikkal 
te megrendeléseikkel fognak támogatni *

Irodám 1832. február l én nyílik meg a váezi 
körúton 49 sz. alatt Csarnokom csak májas 10 én 
lsen ugyanott megnyitható, addig raktáram ideiglenes 
helyiségben leend.

Bármely, a gazdasági gépek körébe vágó megren
delést esiveeen te pontosan teljesítek.

Taradcejr GnnTár.

Irodalom.
A jUpe* Csalási Lepek** I74k uáaáaak tartatna: X> *p* 

bootója. KlbonUtó; irta Cwhabai T. M. (Folytótóa) — A ntrke 
kte kntój*. Aagol b**tóly, fordított* Milou Bil*. (Folytató*) — 
Oá mfly boké vagy! KMtewtay; Irt* 3**M SAador. — A levél- 
tilak m*g* értén é* a fekotó kabiart Prancziaorzzigbaa ; irt* 
teaamde. — A kisek rét wr» raa. Hasorosk; irta Philaatrep. 
(FaJytaiM.) — teorvtoa *• vagyua. Enxoéltó irta Coorjta UsaM. 
(Vég*.) — A rózaaaemtó is a vtrtgtllat tSadénüja. Iada* regoj 
kSaU tara* JsaS. - Fe«ti taták. KaraoUt; irta Vesd* Soma. — 
Megy ha vízig váltók. Utteatny; Irta Bolti. — Dalok. (I.-IV.) 
HM** vtáa Katossrtri Aladár. — A hegyi tSadár. (Egy z.rgv- 
eadáa othomiltso.) — Ufaagysrtsat. — Mtadeoféle. — KA- 
ptaak. Marta Valeria ntmnaagtó. — A hegyi tSadér. — Távol 
a hasától. — Pál ás Barsabás Lyotrábaa. — MeUéklat: .A Mac** 
satasS rsgéay 68—80. oldala. — A borítéka*: Heti nap
tár. — Bakk-taláay. — Talásy megfejtések. — Megfejték serei 
— Mis illőik. feleletek, ajáalatek. — A azerkeartótag pdstája. — 
BIHottsak. — A ki* lottó hozásai. — EU&aathetai: Mehaer 
VnmossáL Badapsat IV. ktg, papalvelde-ntraa 8. az. Egész érre 
S frt, fül évre S frt, negyed ávro 1 frt 80 kr.

AZ ®8L M Urráwyek sz oly hamar kizkodveluégre ver- 
gMatt jogyzetaztu ktadáabaa ép most jelentek meg teljéién. A 
tatásé UtaU* Tetley Máader ás társa bsdapeatí kAeyvkrreake- 
tese, s Jlgynt*tóll Hadának létosttúja adta ki. szép nyomtatás
ban, stma, fahée ás jé papirossá. — Hogy e Hatók menny Ír. 
Iparkodnak * tórrésykiadáaokaál as ügyvédek éo bírákra sérve 
haszaos reformokat tétrshosaL orréi a jeles Utat la élénken ta- 
auakodík. amennyiben az izmát tartalmaz egy oly fölötte hasznot 
njitáal. mely csakhamar éj barátokat fog szerezni e kiadásnak 
a jogiadé k&tóaoégtóL — Értjük a betérendő* tárgya óta tót, mely 
aa egám évfolyam tartalmában rtgtóa eUgsaitja * tájékotódót, s 
amflyeat eddig sem találtuk a térvények egye* évfolyamaihoz 

adva. A Caerr ftU aagy lárgymatató IMO-ig terjed, aTettey-fUe 
kiadás folytatja azt, adván Urgymuthtól az IMI. évfolyamhoz, 
ágy, hogy a kiad** által m«g leaf adva lehetőség, • térvé
ny éknél miséig a legnjabb évfolyamig gyorsa* éo"megbízhatóan 
eligaaodni. A tudok agy latsuk. keresve keresik ama módokat, 
melyek állal a‘ térvéaykiadásokat a praktiku* hazaaavehetotag 
ifjt««av*bb >aiavooalár* emeljék. * a törekvésükben kttóégtele. 
aU megérdemlik jogésaküavaiégüuk pártfogását. — Aa évfolyam 
az áitaláaMu dívó vftrhssye* vászonkétósben is kapható, mi 
állal ktltóleg semmiben sem át el mát kiadások előbbi évfolya
mától. a vsak foiytalivakáp U tv ki* tárté. Ara fez ve 4 frt 40 kr., 
kotve 6 frt.

Hirek.
Kinevezőt. 0 felsége o hó 17 ón kell legfelsőbb 

clhalároiAteval a tornaijai hír. járásbírósághoz albi- 
-róvá Styller Gyula loaonczi gyakorló ügyvédet uo- 
vezte ki

Gróf Zichy Nandorne szül. Gróf Zichy Lívia ô 
méltósága mint számtalan jótéteményeiről Ismert grófnr, 
ismét megörökítette nevét, mégpedig épen B.-Gysr 
mat város polgárait igen közelről érdekelve, a meny 
nyibeu a helybeli .iparos ifjúsági önképzö te betog- 
Mgélytó egyletB uck a múlt évi közgyűlés által alap
szabály ilsg 3 évre megválasztott védnökségét elfogadni 
kegyeskedett. Egyazermint azou óhajának adott kifeje
zést. hogy az alapítók sorár a vétessék fel, mely czélra 
egyúttal őO frtot az egylet pénztárának utalványozott is.

Iparból. A helybeli iparos ifjúsági önképzö te 
betegségélyző egylet javára f. évi február bő 19 én a 
.Balassa** csimű vendéglő termében jótékony czelu 
tánczmnlatság fog rendeltetni A tánczmulataágot meg
előzi az egyleti tagok állal előadandó karének, zene 
előadás te szavallatok. A meghívók jövő héten fognak 
széikOldetai. A áoljnk esen jóra törekvő iparos ifjú 

egylete javára rendezendő mulatság pártfogását.
A b-gyarmati ügyvédi kamara évi közgyűlését 

ma tartja a megyeház kistermében; a kamara tag
jainak létszáma jelenleg 93

A farsang legel vezet szebb mulatsága lesz a 
b.-gyarmati dalegylet által a megyeháza termeiben 
február 21 én rendezendő daleatély, mert itt amellett, 
bogy nagy luxu* nélkül a táúcz gyönyörében része- 
sOlhetüns, még a zene te ének művészetét Is élvezni 
fogjuk. A változatos mftsorozat részére sikerült a dal 
egyletnek közreműködődül megnyerni Tornyos 
Györgyné öoagyságát, kinek klasszikus zongora
játéka általán dicsértetik, továbbá Deltrioh Elek 
urat, a dalegylet régi hivéL — A közművelődési tö 
rekvések pártolása tehát ép úgy, mint a társas élve 
zetek ajánljak, miszerint úgy a vidék, mint a város 
színe java részt vegyen ezen a farsang utolsó napjára 
eső mulatságban.

Nagylelkű adomány. Simor János bibornok prí
más, a Bndapea*. józsefvárosi általa emeltetett dísze* 
leányiskolát vezető apácz-M:; továbbá a révkomáromi, 
a Balassa gyarmati, sz érsek újvári, a lévai és selmecz- 
sigliebergi leányiskolát a kisdrdórókat vezető apáczák 
tenntartáaára 106,000 frtot adumáoyozult. A horczcg 
prímás alig pár éve, hogy az elemi tanítók javára 
magyar aranyjáradékban 100,000 frtuyi alapítványt 
tett, s ezenkívül több Iskolára, kisdedóvóra, női ko 
{ostoros -éventeet- tekietólyee-összegekm. iídwfe úgy 
hogy csak a legnagyobb elismerte kísérheti a kitűnő 
magyar főpap jótékonyságát.

B.-Gyarmat városi ügyek. B.-Gyarmat városában 
a viriiis lista a f. hó 14-én tartott közgyűlésen egészít 
tetett ki, eszerint a legtöbb adót fizető képviselő, ta. 
gok kiegészített lajstroma a következő: Gróf Zichy 
Nándor, Gr. Forgách Antal, Dr. Baintner Ferenéz, 
Svarcz Samu, Strajxinger Lipót, Bérezeller Lipót, 
ITerczfeld Áron, Kövy Tivadar, Keményfy József, 
Weisz Jakab, Aninger Ferencz te László, Fal
se nburg Tivadar, Havas Gyula. Balás József, Smidl 
Samu, Kóhn Márk, Balia Béla, Farkas Ferencz, Weisz 
Izrael, póttagok: Stiller Jónás, Domján Fái, Berczel- 
ler Vilmos te Markoviéi Ödön. — A legmagasabb 
adó: — 4618 frt 18 kr, a legkisebb: 260 frt 63 kr. 
— A kisorsolt, részben pedig elhalt tagok helyéi be
töltő képviselők választása f. hó 24 én ment végbe. 
Az első csoport elnöke volt Szerémy Gábor főszolga
bíró, a második csoport elnöke volt Reményfy József 
Az első csoportnál beadatott összesen 140 szavazat. 
Ebből kapott: Elbeniczkv Flór 135, Horváth Danó 
130, Baintner Ottó 124, l’etrovics Mátyás 120, Imády 
Károly 113, Papp László 102, Feledi Henrik 100 sza
vazatot; azonkívül Roncsán 96, Mezoy Iguácz 70 és 
Gescheit b7 szavazatot; as utóbbi 3 póttagul lett meg
választva. A második csoportban beadatott 63 szava 
zaL Ebből kapott: Molnár József 58, Reményi Károly 
57, Kék László ő6, Bachár Gyula 55 és Irsinyecx Jó
zsef 48 szavazatot; ezenkívül Manóssy Alajos 47, 
Milován Jáuos 44 és Polatsck Márk 44 szavazatot, ez 
utóbbi 3 póttagul lett megválasztva. — A képviselő 
testűié* f. bő 27-éu alakult meg, a már tegnap ejtő 
tett meg a tiutujitás a következő eredménnyel: bíróul 
megválaszt-.tott Buriust Mihály, Braidschvert János 
ellenében, ki 14 szavazatot kapott; segéd bíróul Papp 
László, Simkovics Samu ellenében 12 szavazattöbb
séggel; péoztáruokul ör. Schnltx l-ajos, közgyámnl 
egyhangúlag Hudecz Zsigmond, tanácsnokokul: Garba 
János, ör. Nagy Gábor Fillér Lsjos, Trajbjár Jáuos, 
Simkovics Samu te Braidschvcrdt Jáuos Opicz Károly 
ellenében 3 szavazattöbbséggel. A szavazás nagy iz
gatottsággal folyt esti 6 óráig A Braidschvcrdt te 
Opitz közti választás ellen óvás jelentetett be. A hat 
tanácsos közűi első te másod rendőrtanácsost a kép 
viselő testület fog legközelebb választani.

Gyászhlr. Szécsényben f. bő 20 án kísérték örök 
nyugalomra az ismert rűkonok nélkül elhalt Tóth 
László kir. járásbirteági írnokot. A kir. járásbíróság 
összes szentélyemével, szécsény te vidéki barátai s is
merősei környezték rokonként, a rokontalannak a szé
csényi kir. járásbíróság udvsrán ravatalra helyezett 

koporsóját, melyen a szécsényi „Casinó egylet,“ Hu- 
sziokó Antalné, mint a .Szécsényi veres kereszt fiók- 
egylet* oluóknőjo ~~ °‘*ul oicn W**1 l'W 
zőjének. elismerteül, - s ezenkívül a szécsényi járás
bíróság személyzetének, Krúdy l’álné, Halmay Adolf 
család)*, Rcvay Sándorul, Fabiáu Bulcsú Juliska te 
Fliglcr Lajoauc által küldött diezts koszorúk sz-illagai 
lengtek. A kötelességeit liivcu lo'jcsilclt hivataluukon 
kívül az elhunytban Szécsény a korszerű baladasra 
törekvő cgyeu1 is veszítvén, barátai s ismeröaei egy 
airja fölein emlőkuek felállítására aláírási Ívvel gyüj. 
lést rend óztuk, — s a gyűjtést Zsivora Sámuel kir. 
járásbiró úr eszközli. — Beke a korán elhunyt IQú 
poraira!

Vadászat Gárdonyban f. hó 13 án nagyobb hajtó 
vadászat volt, moly alkalommal az az érdekes eset 
fordult elő, hogy egy nyalat Vajda Miklós úr röptibe 
lőtt le. Ugyauis a megszorított nyúl ogy boglyára ug 
roll, s le ugrás közben értő őt a golyo. A vadászatot 
Vajda Miklós úr rendezte — Esélyben pedig f. 
hó 26 án Galgőczy Béla uradalmi tiszttartó rendezett 
nagy vadászatot, melyen 48 nyal te 10 róka (!) esett 
áldozatul.

Piknik. A jövő szombaton, tebruár hó 4 ikte nagv- 
szerű piknik láss a .Balassa“ fogadóban. A réazlvoenaö 
családok száma már eddig 40.

Meghívás. Folyó övi február hó 14 én délelőtti 
10 órára B -Gyarmaton a megyeházában tartandó ren
des választmányi ülésre van szareocsém elnöki utasí
tás folytán a nógrádmegyoi gazd cgye*Blsi igazgató 
választmány tagjait tisztelettel meghívni. B.-Gyarmat, 
1882. január 19 én. I. alelnök úr megbízásából: Baint- 
uer Ottó gazd. egy), titkár.

A b.-gyarmati casinóngylet f hó 21 én tartotta 
évi rendes közgyűlését — A közgyűlést Kouýáthv 
Anzelm, sz egyletnek hosszabb évek során át tisztult 
elnöke lelkes szavakkal nvitolta meg. Utalt nagy 
Szécsényink clévülhellen érdemeire, ki a oasiuókat a 
nemzet társadalmi te politikai műveltségének előmoz
dítása te megszilárdítása tekintetéből hooositoua meg 
Magyarországon. Az ő buzgólkodása folytán alakult 
mer először Pesten (1827 ben) az első caainó, ennek 
példáját csakhamar (5-6 év múlva, tehát körülbelül 
1833 bánj Núgrádmegye követé,a >gy a nógrádmegyoi. 
később h. gy armati casinó majd 50 éves fennállását 
jelezhetjük, mely bosszú idő alatt as egylet czéljainak 
méltóan megfelelt. — Az egylet szellemi te anyag I 
helyzetét fejtegetve, az elnök előadta, liogv a lefolyt 
évben is mindenben örvendetes gyarspouás vehető 
észre. Az egylet könyviére, melyei Veres Ernő úr 
nagy szorgalommal gy..rapif, már 769 kötetből áll. A 
tagok száma 160. — A múlt év kiadása 3000 frt volt, 
pénzmaradvány 199 frt 45 kr. — A számadások rend
ben találtatlak, a igy a pénztárnok föltétlenül fel
mentetett, Kiss Antal igazgatónak te Paczolay Imre 
pénztárnoknak buzgó működésükért jegyzőkönyvi kö
szönet szavaztatott. A jövő évi költségvetés bevétele 
2779 frt 45 krban, kiadása 2584 frtban állapíttatott 
meg s elhatároztatott, hogy az igazgatóság segédssol- 
gáról gom'txkodjék. Végül Komjáthy Anzelm ur úgy 
a maga, mint többi tiszttársai és választmányi tagjai 
nevében leköszönvén,titkot'szavazat ntján megválása 
látott elnöknek: Komjáthy Anzelm,igazgatónak: Kiss 
Aatai,' pérftárookaFr Pácról*y Imre, ügytezeekz Szabó 
János, jegyző köoyvtársoknsk: Veres Ernő; válasz!- 
máDyí tagokipY: Baiúttíép-_0ifo;_B*IAza József, Dr. 
Bogdán MdAlk' Det|ricb j&TgmondJvlrídeczky Lajos, 
Garam Je^ö, ^anzély LáJíló. DarmAy Gábor, Havas 
Adolf, Pajor IstHö. j?4k<ý^Ádátn'te Šzerémy Gábor

Vettük a kálitól taWlo^jiU^rtására vonatkozó 
nyilatkozatot, tfe.ly-Jöbly .lapban tétetett közzé. E nyi
latkozatban a Eágpr|tsvzlQttl tanító ünnepélyesen ki
nyilatkoztatja, btjgy/ magyar szellemű len, te nem 
lesz pánsláv. Eg0laste<Mlünk neki, másrészt kétely 
fog el a megválasztott nemélye iránt Mert bin az 
ilyen nyilatkozatból osak azt lehet következtetni, hogy 
az illető tanító buzafisága legalább is kétes; te mi 
azt hisszük, hogy nagy Magyarországban elég haza
fias tanító van, kiket nem kell külön megnyitatkoz 
tatai. Végfll pedig ismerjük már mi ezen nyilatkoza
tokat! Nem is pánsláv, aki ily nyilatkozatot alá nem 
trnarMajd meglátják.

Nyilttér.*)
Tekintetem Szerkesztő úri

Nagxon különös színben jellemzi a nőg- 
rádmegyei állapotokat, hogy Bene Gyula köz
tiszteletben álló s lovagias jellemű penczi 
szolgabiró ur oldala mellett tűr egy oly ír
nokot, aki sikkasztás és csalás miatt itéletileg 
bűn vád ulá van helyezve, s mint ilyen, fő
nöke rangja és czimének bitorlásával itt ma
gát szolgabirúként mutogatja be.

Egy váczi lakos.

Szerkesztői üzenetek.
Badap««t. Kacaláay 04a* urnák. 8aclt*ae* Ureaiit, 

mint * milyen • .Duda- ntó alatt U irt, nfvtata wantk. — a 
kisiratok **erdMg bekUdendők.

Kolozsvár. 8. A. urnák. Duzzadt levelit vettük. * csak 
idd kell hozzá bocy a beküldütt Uírziezlkkek egyenként *1- 
fogyjanak.

Palást. L 1. árnak. A kért exits ok elküldés* irtat a 
kiadó űrnél Intézkedtem. — ÜdvOztet!

•) E rovatban kdzUttekért nem vUlal fel*léa*ég*t a Saark.

Feltlda nerkuztó:

Horváth Danó
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